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Novoročný príh ovor prim átora Prianie  na prah u
novéh o rok u

Vš etk o pe k né
v novom  rok u,
dobrých  ľudí
popri bok u.
Ve ľa š ť astia,

m noh o zdravia, 
nech  sa vš etk y
plány zdaria.

Nem ať  žiadne  ne h ody,
len sam é ve s elé príh ody,

dom a ve ľa poh ody,
nem ať  žiadne  nezh ody
a dos ť  peňazí na h ody. 

To pre  našu m ilú
 ch asu

želá redak cia
H núš ť ans k éh o h lasu.FOTO : M . KUŠPÁL
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diablom  v tele
i duš i...
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Vážení a m ilí spoluobčania !
O päť  prežívam e prvé h odiny novéh o rok a, podávam e s i ruk y s  

priate ľm i a znám ym i, vyslovujem e  svoje 
želania pre  rok , do k toréh o sm e  práve 
vstúpili. Rok  2009 , k torý sm e  prežili v 
k aždodenných  radostiach  i starostiach , 
zostane už len v naš ich  spom ienk ach  a v 
naš ich  činoch . Určite  sa h o k aždý z nás  
snažil naplniť  tak , ak o najlepš ie  vedel, či už 
v oblasti pracovnej, rodinnej alebo osobnej. 
Pri poh ľade  na m inulý rok  ale najm ä na dni, 
k toré sú pred nam i je  treba povedať , že  
nadch ádzajúce obdobie  nebude  pre  naš e  

m e sto o nič ľah š ie  ak o obdobia, k toré h o predch ádzali. Aj naš e  m e sto 
pociť uje a určite  aj tento rok  bude  pociť ovať  nepriaznivé dopady 
h ospodárs k ej k rízy. Našou snah ou sam ozrejm e  bude , aby tieto vplyvy 
boli čo najm enej vidite ľné. Počas rok a sm e  spoločne rie š ili m noh é 
väčš ie  či m enš ie  problém y, nie k edy úspe šnejš ie  inok edy m enej. K 
najvýraznejš ím  úspech ov by som  zaradil s k utočnos ť , že  sa m e sto 
pustilo ak tívne do rie š enia zam e stnanosti nielen v m e ste  ale aj v 
š iršom  regióne  ak tivitou v priem ys elnej zóne, k torej sa stalo 
vlastník om . Naprie k  m noh ým  problém om  je  podľa m ôjh o názoru 

pok račovanie  na strane  2
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      Z  M ESTA

Foto: Im rich  Garláty

w w w .h nusta.s k  - m e sto ak o na dlani ...

vytvorenie  viac ak o 650 pracovných  m ie st u k órejs k éh o inve stora úspech om  a v súčasnosti už 
zam e stnáva viac ak o 1100 ľudí. Počas uplynuléh o rok a som  tak ýto nárast pracovných  m ie st v nie k torej 
firm e  na Slovens k u nezaznam enal. Aj tu nás  čak á v nasledujúcom  rok u ve ľa práce  a ch cem e  naďalej 
podporovať  naš ich  inve storov a pok ús iť  sa pritiah nuť  aj ďalš ích .V súčasnosti je  v plnom  prúde  snah a 
m ie st o zís k anie  prostriedk ov z európs k ej únie  prostredníctvom  proje k tov. Je ve ľm i pote šujúce, že  sm e  
te sne  pred podpism i zm lúv k  proje k tom  na re k onštruk ciu š k oly, na re k onštruk ciu centra m e sta a tiež 
na uzavretie  starej s k ládk y. Č ak ám e  na výsledk y podanéh o proje k tu na Petrivalds k éh o vilk u a pustili 
sm e  sa do proje k tu odk analizovania celej H núšte a Lik ie ra, čo by m alo pom ôcť  aj pri problém och  s  
ve ľk ou vodou v nie k torých  častiach  m e sta. Boli sm e  úspe šní v spoločnom  proje k te  s  cezh raničnej 
spolupráce  s  partnerm i s  Poľs k a, Č e s k a a M aďars k a, k torý sa bude  realizovať  tento rok . Dúfam , že  aj v 
ďalš ie  proje k ty, na k torých  sa pracuje budú úspe šné. Význam nou inve stíciou, aj k eď nie  je  ve ľm i 
vidite ľná ,je  aj rozš írenie  naš ej s k ládk y odpadu, čo nám  um ožnilo nezvyšovať  cenu odpadu pre  
občanov. Dos iah li sm e  po viacerých  rok ovaniach  so Slovens k ou správou cie st, že  sa proje k t 
vybudovania k ruh ovej k rižovatk y dostal do zoznam u inve stícií SSC a je  šanca, že  sa bude  realizovať . 
M ožno s i viacerí z Vás  vš im li, že  sa začalo s  re k onštruk ciou bývalej VUB-k y, k de  by m ala následne  
s ídliť  k nižnica, ale celý obje k t sa bude  využívať  aj na organizovanie  iných  spoločens k ých  ak cií v 
m e ste . Pre  m noh ých  z nás  bol uplynulý rok  plný činorodej práce , k torej plody budú užívať  vš etci 
občania m e sta i je h o návštevníci. Ale čas  nepostojí, ide  ďalej a s  ním  prich ádzajú i nové úloh y. Rok  do 
k toréh o práve vstupujem e , bude  ve ľm i zaujím avý i z poh ľadu spoločens k éh o, nak oľk o nás  čak ajú 
parlam entné ale aj  k om unálne voľby.  Našu sam osprávu tak  čak á m nožstvo práce  vyplývajúce nielen 
z k aždodenných  povinností. M ilí spoluobčania, ak o sam i vidíte , m ám e  s  rozvojom  náš h o m e sta ve ľk é 
plány. Verím , že  sa naša H núš ť a pom aly ale isto stáva m e stom , na k toré k aždý H núš ť an bude  s k ôr či 
ne s k ôr h rdý.
V nastávajúcom  novom  rok u Vám  v m ene  svojom  a v m ene  svojich  spolupracovník ov želám  čo 
najviac s íl a š ť astia v k aždodennom  živote . Príjm ite  pros ím  aj želanie  pevnéh o zdravia a poh ody, nech  
nás  v našom  m e ste  ne ť aží nezam e stnanos ť  a núdza, nech  vám  robia rados ť  vaš i potom k ovia a nech  sa 
dlh o m ôžete  te š iť  z prítom nosti vaš ich  najbližš ích . S m ojím  želaním  do novéh o rok u sa ch cem  zároveň 
i poďak ovať  vš etk ým , k torí sa ak ým k oľvek  spôsobom  pričinili o rozvoj náš h o m e sta a je h o 
zve ľaďovanie : poslancom , pracovník om  M sÚ, organizáciám  zriadených  m e stom , podnik ate ľom  a 
živnostník om  a vš etk ým  ostatným  organizáciám  a inštitúciám . No nielen im , ale aj vš etk ým  občanom , 
k torým  záleží na našom  m e ste .

Novoročný príh ovor prim átora (pok račovanie  z titulnej strany)

M gr. M ich al Bagačk a

2xfoto: M ilan Kušpál
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k a ak o m aľované

Klik ni s i na w w w .h nusta.s k  ...   ... a s i v obraze  !!!

Foto: Im ro Garláty

4x foto: J. Košarník

Vo fotoretrospe k tíve 
Šť astne , ve s elo, rozpačito, nostalgick y i sm utne v rok u 2009

M e stu sa podarilo úspe šne realizovať  stavbu dru-
h ej etapy s k ládk y tuh éh o k om unálne h o odpadu.

H núš ť a podpísala zm luvu o vzájom nej cezh ranič-
nej spolupráci s  poľs k ým  ok re som  Lw ów eck ym .

V h ačavs k om  Intocaste  s i pripom enuli storočni-
cu prvej m agnezitovej rotačnej pece  na svete!

Futbalisti Is k ry H núš ť a po s ezóne , k de  ok ús ili prí-
ch uť  štvrtej ligy sa vrátili naspäť  do piatej... 

Úrad práce , sociálnych  vecí a rodiny sa pre s ť ah o-
val do nových  prie storov polik linik y v  centre . 

V júli um rela pani Juliana Kriš k ová, k torá sa 
dožila v novem bri 2008 sto rok ov. Storočnice  sa 
dožil aj náš  spoluobčan pán Štefan Kováč. Bolo 
to 11. decem bra 2009 . Nuž i tak ýto býva život...
Stránk u zostavil (-m p-), foto: J.Kolim ár, 
O .M aciak ová, I.Garláty, P. Košarník , M .Kušpál

M gr. M ich al Bagačk a
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V h úštinách  pod s inným  vrch om  III.

FOTO : M ilan KUŠPÁL

M estečk o učupené pod Štepovým  vrch om

M otivačným i fak torm i vznik u toponým  (vlastných  m ien  určitéh o m ie stne h o 
celk u) teda sú: 
a) ch arak ter ch otára: O strá (O strý vrch  –  pri univerbizácii nie k edy doch ádza 
aj k u zm ene  rodu: O strý vrch  –  O strý –  O strá), Bystrá (Bystrý potok  –  Bystrý 
–  Bystrá), Sécia –  z latins k éh o „s ece s s io“ = ís ť  bok om , úbočím . 
b) poloh a obje k tu (najm ä u predložk ových  názvov): Na k am eništi, Na s k alk e , 
Nad potok m i, Pod O h rablom , Z a O h rablom , Pri m ajeri, Z a cintorínom , Z a 
vrch om  (O strá), Nad M ašou, Pod Belicou, Pod Buriank ou, Pod h oľou, Pod 
k apustnis k am i, Pod Kudlovým , Pod Sincom , Pri studni, Z a h um nam i (Sinec), 
M edzi potok m i, Pod os ičím ,  Pod š ť avičk ou, Pod h ôrou, Z a H anús k ou, Z a 
k ole šňam i, Z a m lynom  (Štepový vrch ) a O d ch otára, Z a Uh rinovým  (H ora). 
c) účel obje k tu (ch otárne  názvy pom enované podľa ľuds k ej činnosti): H ám or 
–  m ie sto spracovania železa alebo m edi, Kotlište –  m ie sto odlievania k otlov, 
M aša –  železná alebo m edená h uta, Rúbaň –  m ie sto výrubu porastu (Sinec), 
Kopáň –  pôda obrábaná k opaním , M ajer –  ve ľk ostatok  na odľah lom  m ie ste , 
Pastva –  m ie sto pre  pas enie  dobytk a, Uh lis k o –  m ie sto v h ore , k de  sa v 
m íľach  pálilo drevné uh lie ,  Včelín –  m ie sto pre  ch ov včiel (O strá), M lyn –  
m ie sto pre  obje k t na m letie  obilia (v H núšti i m astenca), Varta –  zapadnuté 
m ie sto, sam ota, stráž, Z áruba = rúbanis k o, Z bojište –  zbojis k o, zbojs k á 
(Štepový vrch ).
V ok olí náš h o m e sta sa vys k ytujú i priam e  názvy ch otárnych  obje k tov. Sinec 
(Sinčok  –  zdrobnelina) znam ená s inný (belasom odrý) vrch , Ž diar znam ená 
zor = zore , je  to žiara od m íle pre  pálenie  drevnéh o uh lia, Kýčer alebo Kýčera 
je  strm ý, pustý vrch , Prieloh y sú zúh orené, neobrobené zem e , Č ie rť až 
znam ená h ranicu, rozh ranie , m edzník , m íľnik , pom edzie , či priede ľ, Laz 
(Lazčok  –  zdrobnelina) je  obývaná sam ota. Existujú aj ch otárne  názvy, k toré 
sm e  nevedeli identifik ovať , naprík lad: Álodia, Kre sačk y, Tršuľa (Sinec), 
Balantk y, M oš k ovk a (Štepový vrch ), či názvy ak o Šk riada a Siak ľovk a.
Boli by sm e  radi, ak  by ste  zareagovali doplňujúcim i alebo pozm eňujúcim i 
údajm i na túto problem atik u týk ajúcu sa ch otárnych  názvov v ok olí H núšte, 
H ačavy, Lik ie ra, Polom u a Brádna.
.                                                                                         Bc. M artin Plie šovs k ý

PRAM ENE:

1. M apy H núšte a 
    ok olia z územ néh o
    plánu m e sta.
2. M apa Slovens k é 
    rudoh orie  - stred.
3. Gem er - turistick ý
    sprievodca.
4. Slovens k é rudoh orie
    Stolick é vrch y, 19 85
5. Inform átori: Ján Kli-
    m ent a Pavel M igaľa

LITERATÚRA:

O rlovs k ý, J.: Ch otárne  
názvy Gem era. In: 
O bzor Gem era, roč. V. 
19 74, č.2, str.70 - 71.
Krš k o,J.: O nym izácia 
apelatív v ch otárnych  
názvoch  obce  Revúčk a
Krš k o,J.: Príčiny a 
spôsoby vznik u polyo-
nym ie  ch otárnych  
názvov. In: Varia IV., 
Bratislava - B. Bystrica
Slov. jazyk . spoloč. pri 
SAV, PF UM B,
19 9 5, str. 19  - 21.
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       Z  M AS-k y

M ie stna ak čná  s k upina M ALO H ONT vyh lás ila prvé  výzvy pre  obce  
M AS M ALO H ONT rozdelí  prvých  363 500 EUR (10,5 m il. Sk ) 

M ie stna ak čná  s k upina M ALO H ONT vyh lás ila 18.12.2009  prvé výzvy na predk ladanie  proje k tov v 
rám ci realizácie  svojej stratégie  rozvoja prístupom  LEADER. Stalo sa tak  na zák lade zm luvy m edzi 
Pôdoh ospodárs k ou platobnou agentúrou a M AS, k torá bola podpísaná 20. novem bra 2009 . 
Prvé výzvy sú  určené pre  obce  zah rnuté do územ ia M AS M ALO H ONT, k toré m ôžu do 15.02.2010 
predk ladať  proje k ty zam erané na úpravu verejných  prie stranstiev, re k onštruk ciu a m odernizáciu 
re k reačných  zón, obje k tov spoločens k éh o význam u, na budovanie  a re k onštruk ciu cyk lotrás , ih rís k  a 
pod. Najnižš ia sum a, k torú m ôžu obce  zís k ať  je  6 638,78 EUR (19 9  9 9 9 ,89  SKK) a najvyš š ia 66 
387,84 EUR (2 000 000,07 SKK). Celk ovo sm e  na prvé výzvy vyčlenili 363 500 EUR. Rovnak o 
zam erané výzvy pre  obce  
vyh lás im e  následne  aj v 
rok och  2010 –  2012 vždy v 
s eptem bri.
Ďalš ie  výzvy budú určené 
pre  podnik ate ľov, k torí 
podnik ajú alebo začnú 
podnik ať  v ce stovnom  ruch u. 
Tí budú m ôcť  zís k ať  
podporu od 2 600,00 EUR 
(78 327,60 SKK) do 66 
387,84 EUR (2 000 000,07 
SKK) na re k onštruk ciu a 
m odernizáciu nízk o 
k apacitných  ubytovacích  
zariadení s  k apacitou do 10 
lôžok , na výstavbu, re k onštruk ciu a m odernizáciu k em pingovéh o ubytovania a doplnk ových  služieb 
k  nim . Rovnak o budú m ôcť  zís k ať  podporu aj na budovanie  a re k onštruk ciu prístupových  cie st, 
pripojenie  na inžinie rs k e  s iete , zriadenie  pripojenia na internet a úprav v rám ci areálu uvedených  
ubytovacích  zariadení. Prvú výzvu pre  podnik ate ľov vyh lás im e  už v m arci toh to rok u a ďalš ie  v 
rok och  2011 a 2012. Č o bude  nasledovať  po predložení proje k tov zo strany obcí?
M ie stna ak čná  s k upina M ALO H ONT zostaví z k andidátov navrh nutých  členm i M AS 7 –  člennú 
Výberovú k om is iu M AS, k torá s k ontroluje vš etk y proje k ty po adm inistratívnej stránk e  a oh odnotí 
ich  podľa vopred určených  bodovacích  k ritérií. Vo Výberovej k om is ii M AS budú m ať  svoje 
zastúpenie  starostovia, podnik atelia aj občians k e  združenia zo vš etk ých  troch  m ik roregiónov 
spojených  do M AS. Pred h odnotením  proje k tov dám e  vš etk ým  žiadate ľom  m ožnos ť  v k rátk osti 
prezetovať   svoj proje k t. Následne  Výberová k om is ia M AS vyberie  na zák lade pridelených  bodov 
tie  proje k ty, k toré odporúča sch váliť  a tie , k toré neodporúča na sch válenie . Pracovníci Kancelárie  
M AS zašlú vš etk y proje k ty na Podoh ospodárs k u platobnú agentúru, k torá s k ontroluje správnos ť  
celéh o proce su h odnotenia. Až po jej rozh odnutí bude  s  podporeným i žiadate ľm i podpísaná zm luva, 
na zák lade k torej zís k ajú sch válenú podporu na realizáciou svojich  proje k tov. M irk a Kubaliak ová
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3xFOTO : M ilan Kušpál

Najlepš ie  k ultúrne  program y v rok u 2009

Poch ovávanie  basy 2009 , foto: Pavel Krank uš  

Slávik  zo špeciálnej zák ladnej š k oly 2009

Vystúpenie  Slovák ov  súboru Šafárik  zo s rbs k ej 
Vojvodiny - Novéh o Sadu a Kovačice .

Celovečerný galaprogram  SM T Ech o a Bzučo

Predne s  poézie  a prózy: Franciscih o H núš ť a 2009

Divadelné predstavenie : Príbe h  o H obbitovi 

Aj k ino Rim ava vám  ďak uje  za vašu priazeň v rok u 2009  a te š í sa spolu s  vam i
 na stretnutie  pri ďalš ích  príbe h och  pred najväčšou obrazovk ou v m e ste  H núš ť a!
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FOTO : M ilan Kušpál

Ne k onečný príbe h : "O d M ik uláša po Evu."

 5 z 10   M ik ulášovs k ých  a vianočných  program ov v M ests k om  k ultúrnom  stredis k u

M ests k ý M ik uláš  zažal sviece  vianočnéh o strom u 6.12.2009

Vianočná be s iedk a MŠ NR 9 .12. Rap i k oledy v spolupráci s  KRA 10.12.

Vianočné talenty z MŠ Klok očova 14.12.
Keď sa stretne  Starý rok  s  Novým . Z Š NR 15.12.

(-m p-),  fotografoval: M ilan Kušpál
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     ŠKOLSTVO  

FOTO : Ing. Ján Kolim ár

O Z  ATH ÉNA, zriaďovate ľ Dennéh o dets k éh o 
stacionára DEDESO  ďak uje  pedagógom  a žiak om  
Z Š Klok očova, zam e stnancom  M e sts k éh o úradu, 
poslancom  m e sts k éh o zastupite ľstva za pom oc pri 
organizovaní ak cie  NIE SI SÁM . Poďak ovanie  
patrí aj h núš ť anom , k torí sa pristavili 18.decem bra 
pri strom ček u, k úpili s i k apustnicu, zoh riali sa 
punčom  a vybrali s i z ve ľk ej š k ály vianočných  
de k orácií a výrobk ov. Celk ový výť ažok  ak cie  684 
Eur bude  navýš ený o príspevok  Nadácie  SPP v 
tak ej istej sum e . O Z  ATH ÉNA v rám ci verejnej 
zbie rk y povolenej O bvodným  úradom  Rim avs k á 
Sobota č.r. 2009 /07018 použije  výť ažok  na 
m ateriálne vybavenie  terapeutick ej m ie stnosti 
SNOEZ ELEN v DEDESE –  poloh ovacie  vak y a 
vank úš e , bublink ové valce, záve sné h ojdacie  
k re slo, zrk adlovú guľu a didak tick é pom ôck y na 
zm yslovú terapiu. Sm e ve ľm i radi, že  do ak cie , 
k torej iniciátorom  bola pred dvom i rok m i pani 
riadite ľk a M gr. Ľubica H enčová a pedagógovia Z Š 
Klok očova sa zapája stále viac ľudí, k torí sú 
och otní obetovať  svoj čas  a peniaze  pre  dobrú vec.

rôznych  činnostiach  spojených  so starostli-
vos ť ou o ne h o sa deti učili prak tick ým  
zručnostiam . Kontak t s  k oňom , ale aj  so 
ps ík m i, v de ť och  prebúdzal ich  vnútornú s ilu. 
O Z  ATH ÉNA zís k alo pre  proje k t s  názvom  
Bubnujem e  pre  rados ť  podporu z Fondu 
H odina de ť om , k torý zriadila a spravuje 
Nadácia pre  deti Slovens k a. O d s eptem bra v 
DEDESE pok račujú m uzik oterapeutick é 
stretnutia  pod vedením  le k tora, naš i k lienti 
m ajú však  š irš í výber rytm ick ých  h udobných  
nástrojov –  najm ä africk ých  bubnov, o k toré je  
najväčš í záujem . V spolupráci so Z Š 
Klok očova dávam e m ožnos ť  aj ich  žiak om  
zúčastniť  sa s k upinovej bubnovačk y. Naš i 
k lienti tak  dostali m ožnos ť  stretávať  sa so 
svojim i rove sník m i. Realizácia toh to proje k tu 
um ožní aj k lientom  s  obm edzenou m obilitou 
zúčastniť  sa m uzik oterapie  prostredníctvom  
spievajúce h o k re sla. Je to terapeutick ý nástroj, 
k torý vám  spieva k eď v ňom  s edíte , k re slo 
k toré vás  m as íruje  k ým  v ňom  s edíte . Telo 
úplne pre s iak ne  zvuk om  a dôjde  k  uvoleniu 
rôznych  druh ov spazm ov a napätia na fyzick ej 
a m entálnej  úrovni a k  celk ovej relaxácii. 
Finančné  nák lady na proje k t vyžadujú vrám ci 
rozpočtu aj vlatné  zdroje  organizácie . 
Bubnovať  pre  rados ť  m ôžem e  aj vďak a 
finančném u príspevk u M e sta H núš ť a, k torý 
bol použitý na pok rytie   20% rozpočtu 
proje k tu.   

Ďak ujem e  !

Realizácia proje k tov v Dede s e
Aj tento rok  sa v  Jazdeck om  k lube Excel M adon v 
Rim avs k o Brezove naš i k lienti zúčastňovali 
h ipoterapie . Z ačali sm e  aj s   pedagogick o-psych o-
logick ým   jazdením . Bolo to m ožné vďak a proje k tu, 
k torý podporil VÚC BBSK.  H ipoterapia nám  um ož-
nila fyziologick ou ch ôdzou k oňa ovplyvniť  patolo-
gick ú ch ôdzu u detí s  tele sným  postih nutím . 
Rytm izácia organizm u sa prejavila na činnosti 
poh ybovéh o systém u, predovš etk ým  na norm alizácii 
svalovéh o tonusu. Pri zaobch ádzaní s  k oňom , pri 

Katarína M oncoľová
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FOTO : M ilan Kušpál

SRDEČ NE VÁS PO Z ÝVAM E 
DO  NOVOOTVORENEJ PREDAJNE S POUŽ ITÝM  

NÁBYTKOM  A BYTOVÝM I DOPLNKAM I
V BUDOVE POLIKLINIKY.

VCH OD Z O  DVORA.

Dňa 17. decem bra 2009  Stredná odborná š k ola v 
H núšti oficiálne oslávila 30. výročie  svojej 
existencie . Z ačiatok  š k oly sa datuje od 1. 
s eptem bra 19 79 . Z a tých  30 rok ov sa nielen 
nie k oľk ok rát zm enil názov š k oly, ale vystriedalo sa 
tu i nie k oľk o de s iatok  zam e stnancov a brány š k oly 
vypustili do sveta nie k oľk o tis íc svojich  
absolventov. Vš etci tí, k torí v naš ej š k ole pôsobia 
alebo pôsobili, či už v pozícii pedagógov alebo 
žiak ov, čas ť  svojh o života nerozlučne spojili s  
tým to nenápadným  m ie stom  vo ve sm íre . Prežili tu 
neopak ovate ľné ch víle, k toré im  život vo svojej 
rozm anitosti prinie sol. Pri spoločnom  spom ínaní 
sm e  s  pote š ením  zistili, že  pre  m noh ých  to bolo 
jedno z najk rajš ích  období ich  života. No a m y s i 
želám e, aby vš etk o to príjem né a pe k né ostalo v 
naš ej š k ole zach ované aj do budúcich  rok ov. Naša 
š k ola je  v prvom  rade  m ie stom  pos k ytujúcim  
vzdelávanie . Je však  tiež m ie stom  k de  sa rodia 
priate ľs k é vzť ah y m edzi žiak m i a učite ľm i, m edzi 
žiak m i navzájom , m ie stom , k de  vládne dôvera a 
porozum enie . Táto devíza jednej m alej vidieck ej 
strednej š k oly sa nedá m erať  ani vyčísliť  peniazm i. 
Je tu a za to patrí vďak a žiak om  i pedagógom , nám  
vš etk ým , k torí ju budujem e  a zve ľaďujem e .

30 rok ov Strednej odbornej š k oly v H núšti Tí starš í m ajú určite  viac inform ácií, ale nás  
zaujím alo, ak o s i poradia s  danou tém ou naš i 
najm ladš í.

DROGY - čo o nich  viem e?
11. decem bra sa študenti 2. –  4. ročník a 
Gym názia M ateja H rebendu v H núšti zapojili 
do vedom ostnéh o k vízu o drogách . O tázk y 
boli rôzne –  ľah š ie  aj ť ažš ie , ale odpovede  
súť ažiacich  boli poh otové a h lavne správne . 
Videli sm e , že  aj tí najm ladš í dok ážu k  danej 
tém e  zaujať  stanovis k o. A to aj vďak a be s ede  
s  členm i M e sts k ej polície  v H núšti. 
Inform ácie  z be s edy dok ázali naplno využiť  
pri svojich  odpovediach  počas  k vízu. A ak o to 
dopadlo? 1.m ie sto obsadilo družstvo 2. A 
triedy v zložení Svetozár Sčur, Vladan Pevný 
a O ndrej Bútor, 2. m ie sto zís k alo družstvo 4. 
A triedy  - M artin M ináč a Jak ub M urin a na 
3. m ie ste  sa um ie stnilo družstvo 3. A triedy –  
M ich al Kam ens k ý a Andrej Bútor. Vš etci 
súť ažiaci s i odnie sli aj drobné vecné ceny. 
Blah oželám e .

M gr. M . Pevná
Ing. J. Paučová, w w w .sos h nusta-s k .eu
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Tréner k ulturistu Adam a Cibuľu Dušan Ďube k  h ovorí: “Treba s i uvedom iť , že  už m á 45 rok ov a ani 
ove ľa m ladš í špičk oví k ulturisti nem ajú v rok u dva vrch oly,  je  to totiž ne sm ie rne  náročné. Adam  ich  
teraz m al a z oboch  prinie sol m edailu” Slovens k ý reprezentant Adam  Cibuľa zís k al na 63. 
m ajstrovstvách  sveta m užov v k ulturistik e  v k atars k ej Dauh e  bronzovú m edailu v k ategórii do 60 k g. 
Pre  päť násobnéh o m ajstra Európy to je  druh ý cenný k ov z M S v k ariére , prvý raz bral bronz pred 
štyrm i rok m i v číns k om  Šangh aji. Štyridsať päť ročný H núš ť an s k ončil v Dauh e  za Kjeong M o Park om  
z Kórejs k ej republik y a Egypť anom  Anw arom  El Am aw ym . Slovens k á m užs k á k ulturistik a zís k ala v 
ére  sam ostatnosti od rok u 19 9 3 na M S Cibuľovou zásluh ou už 23. m edailu, pričom  bilancia je  9  
zlatých , 8 strieborných  a 6 bronzových . “Adam  š iel na šam pionát vo ve ľm i dobrej form e , h oci nie k torí 
o ňom  po nom inačných  prete k och  v Trnave poch ybovali. Lenže  vtedy vážil o š e s ť  k íl viac a ani 
zďalek a nebol stopercentne pripravený,” uviedol pre  
agentúru SITA Cibuľov tréner Dušan Ďube k . “U 
Adam a m us íte  počítať  so vš etk ým , preto sm e  prísnu 
diétu a zh adzovanie  načasovali až na 
záverečných  dvanás ť  dní. Z dá sa, že  to zvládol a 
bronz m u je  odm enou za to, že  dodržal vš etk o, na čom  
sm e  sa doh odli.”
Podľa Ďube k a m oh ol Cibuľa bojovať  v Dauh e  
teoretick y aj o zlato, ale m us el by m ať  m ájovú 
form u, k eď v srbs k om  Novom  Sade  zís k al piaty 
titul k ontinentálne h o šam pióna. “V Novom  
Sade  bol naozaj v životnej form e . Ak  by sa m i h o 
podarilo dostať  do tak ej istej aj teraz, určite  bojuje 
o svetový titul. Treba s i však  uvedom iť , že  už m á 
45 rok ov a ani ove ľa m ladš í špičk oví k ulturisti nem ajú 
v rok u dva vrch oly. Je to totiž ne sm ie rne  náročné. 
Adam  ich  teraz m al a z oboch  prinie sol m edailu,” 
zdôraznil tréner. Adam  Cibuľa je  k ráľom  
k ulturistick ej Európy. Len m álok to sa m ôže  
poch váliť  piatim i zlatým i - prvú s i vybojoval už pred 
16 rok m i (!) - a dvom a strieborným i m edailam i z k ontinentálne h o šam pionátu. V stredu na svetovom  
šam pionáte  v Dauh e  opäť  dok ázal, že  m edaily vie  zís k avať  aj naprie k  m noh ým  problém om , s  k torým i 
sa vo svojej dlh ej k ariére  m us el vyrovnať . V m áji sa v Novom  Sade  stal piaty raz m ajstrom  Európy. 
Naprie k  tom u, že  tak m er poldruh a rok a netrénoval a s  prípravou na M E začal až v januári, k eď h o 
tréner a m anažér Dušan Ďube k  pre svedčil, že  m á na to, aby znovu zís k al zlato.
Kontroverzný k ulturista svoju úspe šnú k ariéru preruš il už viack rát. Naposledy m al pauzu, k eď h o 
výk onný výbor Slovens k ej asociácie  k ulturistik y, fitne s  a s ilovéh o trojboja (SAKFST) pred dvom a 
rok m i v ok tóbri vyradil z reprezentácie , k eďže  preruš il prípravu na M S v Degu (už m al k úpenú 
letenk u) pre  údajný nedostatok  finančných  prostriedk ov a oznám il uk ončenie  k ariéry. Predstavitelia 
SAKFST to však  popreli a podľa prezidenta M ich ala Č aplu dostal Cibuľa od asociácie  na prípravu 20 
000 k orún a e šte ďalš ích  40 000 od sponzora. Ale Cibuľa m al problém y s  disciplínou už aj predtým . V 
rok u 19 9 6 pre  alk oh ol ne stih ol odlet na M S v jordáns k om  Am m áne, za čo dostal dvojročný dištanc. V 
rok u 19 9 8 sa na súť ažné pódiá vrátil, na m ájových  M E v Beleh rade  s i vybojoval striebro, ale v 
novem bri sa naprie k  výzve nedostavil na dopingovú s k úš k u, za čo h o SAKFST potre stala trojročným  
zák azom  činnosti a do rok u 2003 h o vylúčila z reprezentácie . V rok u 2004 sa Cibuľa znovu vrátil a 
nasledovali najúspe šnejš ie  tri rok y v je h o k ariére  ozdobené dvom a titulm i m ajstra Európy (2004, 
2006), striebrom  z M E (2007) a bronzom  z M S 2005 v Šangh aji.

Adam  s  diablom  v tele i duš i

Z droj SITA, In: w w w .rim ava.s k

Foto: M . Kušpál
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Fenom én: bedm inton 
Popri tradičných  športoch  ak o je  futbal, či 
volejbal sm e  s i už v H núšti zvyk li aj na 
ázijs k é bojové um enia i stolnotenistov, k torí sa 
v nie  tak  dávnej dobe  zak tivizovali a v 
neposlednom  rade  sledujem e  úspech y naš ich  
bedm intonistov. Pozrim e  sa na decem ber 2009 .

Trenčín –  8.12.2009  –  M ajstrovstvá  Slovens k a 
š k ôl v bedm intone  jednotlivcov 
Študenti Gym názia M ateja H rebendu v H núšti opäť  
najlepš ie  v rám ci Bans k obystrick éh o k raja. 
Družstvo gym názia reprezentovali : Nik oleta Bálintová, 
Renáta Surová, Denisa Antalová, Rom ana Surová, Ivan 
H ruš k a, Vladan Pevný a Rich ard Šm atlák .  V Trenčíne  
svojou h rou a bojovnos ť ou uk ázali, že   zaslúžene  patria 
m edzi  slovens k ú špičk u v bedm intone . Ich  svedom itá 
príprava v m aters k ých  k luboch  (Družstevník  Klenovec 
a BK Z Š NR H núš ť a ) bola právom  odm enená zis k om  
m edailí  - Nik oleta Bálintová zís k ala striebornú m edailu 
v k ategórii starš ie  žiačk y a Denisa Antalová a Rom ana 
Surová zís k ali pre  š k olu dve bronzové m edaily v k ategórii 
študentk y. Dievčatám  blah oželám e k  úspech u !  Z ároveň  
blah oželám e M ich aele Č ajk ovej, k torá zis k om  bronzovej 
m edaily v k ategórii m ladš ie  žiačk y  vzorne  reprezentovala  
Z Š V. M ináča v Klenovci!  

Bojovne na k urtoch  ...

Bedm intonisti opäť  bojovali. 12.12.2009  sa  us k utočnil 
v Pre šove v M e sts k ej športovej h ale na 12 k urtoch   druh ý 
celoslovens k ý turnaj U –  13. Z účastnilo sa h o 33 ch lapcov 
a 20 dievčat z 10 k lubov ( ATU Koš ice , LOKO  Koš ice , BC 
Pre šov, BK Z Š NR H núš ť a, Družstevník  Klenovec, M -
Šport Trenčín, Širok é, Ilava, ŠŠK Pre šov, PBA Pre šov). 
Najúspe šnejšou m edzi dievčatam i sa stala Renata 
Surová (Dr. Klenovec) –   víť azstvo vo dvojh re  dievčat, vo 
štvorh re  spolu s  M . H ruš k ovou a v zm ie šanej štvorh re  s  I. 
H ruš k om  (vš etci Dr. Klenovec). Náš  h núš ť ans k ý  k lub 
reprezentovali Kristína Ž e ravá, Vladan Pevný, Peter 

M artins k ý  a  R ich ard Kuch arík . V. Pevný po pre h re  
v os em finále s  víť azom  dvojh ry J. Baluch om   
obsadil spolu s  R . Šm atlák om  (Dr. Klenovec )  5.-8. 
m ie sto. Vo štvorh re  s i naš i počínali ve ľm i dobre . R . 
Kuch arík  (H núš ť a) spolu s  M . Lipták om  (ATU 
Koš ice)  zladenou h rou a dobrým  výk onom    
zvíť azili nad dvojicou H ruš k a –  Šm atlák  
(Klenovec), a v os em -finále pre h rali s  dvojicou 
Pevný –  M artins k ý. Práve títo dvaja ch lapci sa 
dobrým  výk onom  prebojovali až do finále  a po 
pre h re  s  nasadenou dvojicou H orák  A. –  Baluch a J. 
obsadili pe k né druh é m ie sto. Víť azi v jednotlivých  
k ategóriách  boli odm enení m edailam i, diplom am i 
a vecným i cenam i.  

18.12.2009  –  GP B U –  11 v H rach ove –  na k urtoch  
bojovali naš i najm ladš í. Víť azstvá, pre h ry, em ócie . 
Predvianočný turnaj to bol pe k ný. A ak o to s k onči-
lo? Vo dvojh re  zvíť azil Luk áš  Kam ens k ý    pred  
Petrom  Vrábľom  (obidvaja ŠK H rach ovo), 3.m ie sto 
obsadil M artin Vrbins k ý (BK Z Š NR H núš ť a). 
U dievčat s i 1.m ie sto vybojovala Vane s sa M iná-
čová (Družstevník  Klenovec) pred Líviou 
Knech tovou (ŠK H rach ovo) a Natáliou H roncovou 
(Dr. Klenovec). Štvorh ru ch lapcov vyh rali 
L.Kam ens k ý (H rach ovo) –  G.Parobe k  (Dr. Kleno-
vec) a vo štvorh re  dievčat sa najlepš ie  darilo 
dvojici V.M ináčová –  N.H roncová (obidve Dr. 
Klenovec)-Vš etci h ráči s i odnie sli odm enu 
v podobe  balíčk ov slas k ostí ! 19 .12.2009  s i svoje 
s ily zm erali aj starš í....V H rach ove sa k onal GP B 
U –  13 a U –  15. V k ategórii U –  13 m edzi 
ch lapcam i zvíť azil Vladan Pevný (BK Z Š NR 
H núš ť a ), 2. m ie sto obsadil Andrej M arciš iak  (Dr. 
Klenovec) a 3. m ie sto Peter M artins k ý (BK Z Š NR 
H núš ť a) a M are k  H inca (Dr. Klenovec). H núš ť an-
com  sa darilo aj vo štvorh re  –  Pevný –  M artins k ý 
zvíť azili pred dvojicou  Šm atlák  (Dr. Klenovec) –  
Kuch arík  (BK H núš ť a ) a M arciš iak  –  H inca (Dr. 
Klenovec) spoločne s  dvojicou Trnavs k ý –  Bálint 
(Dr. Klenovec). Vo dvojh re  dievčat zvíť azila 
Terézia Očenášová (ŠK H rach ovo). Dvojh ru 
ch lapcov v k ategórii U –  15 vyh ral M artin Palúš  
pred Pavlom  M artins k ým  (obidvaja  BK Z Š NR 
H núš ť a ) a na 3. m ie ste  sa um ie stnil M ilan 
Jack uliak  (ŠK H rach ovo ). Najlepš í výk on vo 
štvorh re  predviedli P.M artins k ý a M .Palúš  
(obidvaja H núš ť a).M edzi dievčatam i sa najviac 
darilo Lenk e  Benk ovej (BK H núš ť a) pred 
M .Krah ulcovou (H rach ovo) a K. M alík ovou (BK 
Lučenec). O  príjem nú atm osféru sa postaral vrch ný 
rozh odca Ivan M ajors k ý.  M gr. M . Keder vš etk ých  
h ráčov pote š il balíčk am i  sladk ostí. Ďak ujem e  !

V H rach ove

M gr. M iroslava Pevná
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Dňa 18.12.2009  športová h ala (Dom  športu) v Bratislave ožila 
tae k w ondistam i z celéh o Slovens k a, k de  sa bojovalo o titul M ajster 
Slovens k a 2009 . Terézia Pavk ová vďak a svojej h úževnatosti s i 
vybojovala v k ategórii zápas  (k adetk a) titul M ajsterk y Slovens k a 
2009  a zároveň bola ocenená titulom  „najúspe šnejš ia k adetk a za rok  
2009 “ . Pavk ová bola úspe šná i v k ategórii poom sae , k de  zís k ala titul 
vicem ajsterk a SR. Naš im  ďalš ím  favoritom  v k ategórii poom sae  
žiak ov bol Kristián Strigáč, k torý naprie k  svojim  zdravotným  
problém om , obh ájil svoje m inuloročné prvenstvo a opäť  sa stal 
M ajstrom  SR 2009 . Vďak a svojej zodpovednosti k  príprave na k aždú 
súť až bol zaslúžene  vyh lás ený za „najúspe šnejš ie h o žiak a v poom sae  
v k ategórii žiak ov za rok  2009 .“

Dva najvyš š ie  slovens k é tituly pre  H núš ť u

V sobotu 12.12.2009  sa v Senici k onalo 2. k olo Slovens k éh o poh ára 
v Kick  - Boxe, k de  naša prete k árk a Lena Šk odová v štýle Low k ick  
vo váh e  do - 60 k g pre h rala te sne  na body 2 - 1 nad s k ús enou 
prete k árk ou z Dolnéh o Kubína Dom inik ou Brienk ovou a v celk ovom  
h odnotení tak  s k ončila na 4. m ie ste . Ďalš ie  k olo Slovens k éh o poh ára 
sa us k utoční už teraz v  januári v Dolnom  Kubíne , k de  Lenk a nastúpi 
v štýle K - R čo je  obdoba low k ick u a m ôžu sa tu používať  aj k opy 
k olenam i.

Lenk in urputný boj v Senici

Z droj: w w w .h nusta.s k

Na ilustračnej fotografii Vik tória Krištofová, Tae k w ondo k lub H núš ť a

ilustračné foto
Z droj: w w w .h nusta.s k




